



ЗАКОН САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

принят Саратовской областной Думой

19 июля 2023 года

О внесении изменений в Закон Саратовской области «О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений»

Статья 1

Внести в Закон Саратовской области от 23 июля 1998 года № 38-ЗСО «О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений» (с изменениями от 29 декабря 2004 года № 135-ЗСО, 30 октября 2009 года № 170-ЗСО, 27 сентября 2011 года № 117-ЗСО, 24 сентября 2013 года № 154-ЗСО, 28 ноября 2016 года № 156-ЗСО, 30 марта 2021 года № 38-ЗСО, 22 декабря 2021 года № 153-ЗСО) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) дополнить новой частью второй следующего содержания:

«Особенности государственной поддержки российского движения детей и молодежи (далее – Движение) устанавливаются Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 261-ФЗ «О российском движении детей и молодежи» (далее – Федеральный закон).»;

б) части вторую–четвертую считать соответственно частями третьей–пятой;

2) в части третьей статьи 3 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

3) в части первой статьи 5 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

4) в статье 6:

а) в части первой слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

б) в части второй слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

5) в статье 9:

а) в части второй слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в части третьей слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в части третьей статьи 10 слова «орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующем падеже;

7) в статье 11 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

8) в статье 12:

а) в наименовании слова «**Орган исполнительной власти**» заменить словами «**Исполнительный орган**»;

б) в части первой слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

9) дополнить статьей 12¹ следующего содержания:

«Статья 12¹. Исполнительные органы области, осуществляющие поддержку Движения

В соответствии с Федеральным законом исполнительные органы области осуществляют:

1) разработку и реализацию мероприятий по поддержке Движения на территории области;

2) оказание поддержки региональному отделению Движения, в том числе в его взаимодействии с государственными и муниципальными учреждениями и иными организациями;

3) методическое сопровождение органов местного самоуправления по вопросам содействия Движению, его региональному, местным и первичным отделениям;

4) поддержку Движения в иных формах в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Исполнительный орган области в сфере образования осуществляет полномочия, указанные в пунктах 1, 2, 4 части первой настоящей статьи, в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации основных общеобразовательных программ, образовательных программ среднего профессионального образования.

Исполнительный орган области в сфере труда и социальной защиты осуществляет полномочия, указанные в пунктах 1, 2, 4 части первой настоящей статьи, в организациях отдыха детей и их оздоровления.

Исполнительный орган области в сфере культуры осуществляет полномочия, указанные в пунктах 1, 2, 4 части первой настоящей статьи, в организациях в сфере культуры.

Исполнительный орган области в сфере молодежной политики осуществляет полномочия, указанные в пунктах 1, 2, 4 части первой настоящей статьи, в организациях, образующих инфраструктуру молодежной политики, организациях спорта,

иных организациях, осуществляющих работу с детьми и молодежью, за исключением организаций, указанных в частях второй-четвертой настоящей статьи.»;

10) в статье 14:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 14. Координационные органы»;

б) дополнить новой частью первой следующего содержания:

«В соответствии с Федеральным законом при Губернаторе области с учетом предложений Правления Движения создается координационный (совещательный) орган по взаимодействию с Движением, его региональным, местными и первичными отделениями. Положение и состав координационного (совещательного) органа по взаимодействию с Движением утверждаются постановлением Губернатора области.»;

в) часть первую считать частью второй и в ней слова «органе исполнительной власти» заменить словами «исполнительном органе»;

г) часть вторую считать частью третьей и в ней слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

11) в статье 15:

а) в части первой слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

б) в части второй слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в) в части четвертой слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

**Губернатор
Саратовской области**

Р. В. Бусаргин

г. Саратов
26 июля 2023 г.
№ 75-ЗСО